VERS. 11, 12. *Et vidit soror ejus Ooliba, et  
corrupt aggressum suum super eam* (Aquila vero  
aggressum interpretatus est desiderium), *et forni-  
cationem suam super fornicationem sororis sue  
multiplicavit. Ad filios Assyriorum adjuncta est,  
duces et præfectos qui erant prope eam, et indutos  
speciosis, equites equitantes in equis, juvenes electos  
omnes.* Eadem, inquit, Hierosolyma commisit, quæ  
Samarita: similiter violato foedere, **865** quod me-  
cum inerat, Syrorum deos mihi anteposuit, quo-  
rum societate freta opem meam contempsit. Nam  
per duces et præfectos initam cum illis innuit so-  
cietatem.

VERS. 13. *Et vidi, inquit, ego quod polluta sit  
via una duarum.* Paria, inquit, et similia sunt  
earum instituta.

VERS. 14-16. *Et addidit ad fornicationem suam,  
et vidit viros depictos in pariete, imagines Chaldæo-  
rum, depictos coloribus, stylo. Accinctos, variegata  
veste super lumbos eorum, et tiaræ thictæ super ca-  
pita eorum: aspectus triplex omnium, similis flori-  
um Babylonis, Chaldæorum terræ patriæ eorum.  
Et adjuncta est ad ipsos visione oculorum suorum.*  
Recte et admodum congruenter idolorum imbecil-  
litatem reprehendit, nihil aliud esse docens, quam  
colores, et figuras, et artis officia. Illud autem,  
«aspectus omnium triplex,» multas ipsorum  
formas significat. Symmachus vero, «aspectus

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>86</sup> B αὐτῆς, juxta rec. lect. <sup>87</sup> λάλ. *Hebr.* nomen. <sup>88</sup> εἰς τ. θυγ. Des. in Compl. et in *Hebr.* <sup>89</sup> ταύτ. B *præm.* τὰς. <sup>90</sup> ἡ. Des. in B. <sup>91</sup> τ. ἐπ. *Hebr.* amorem. <sup>92</sup> ἐπλ. Des. apud LXX. <sup>93</sup> Σύρ. B Ἀσσυρίων. <sup>94</sup> ἐν χρώμ. Des. apud LXX, et duplicem prodit interpretationem. <sup>95</sup> ποικ. *Hebr.* cingulo. <sup>96</sup> τρ. *Hebr.* ducum. <sup>97</sup> Rec. lect. est ὁμοίωμα. <sup>98</sup> Bx6. Exstat tantum in Compl.

prædonum omnium, interpretatus est. Hos, inquit, cum conspexisset, nihilque aliud cernebat, quam picturæ artis imagines, eorum amavit consuetudinem. Et ubique idolorum innuit cultum.

Et misit, inquit, nuntios ad eos in terram Chaldaeorum. (VERS. 17.) Et venerunt ad eam filii Babylonis, ad cubile divertentium, et polluerunt eam fornicatione sua, et polluta est in illis, et recessit anima ejus ab eis. Ipsa enim, inquit, cum illos ut sibi opem ferrent accersivisset, et ex eorum commercio contraxisset impietatem, rursus ab illis defecit: defectionem autem hic non a dæmonibus ait, sed ab ipsis Babylonis. Joacim enim, et Jechonias, et Sedecias, fœdera, quæ cum Babylonis percusserant, violarunt.

VERS. 18. Et revelavit fornicationem suam, et discooperuit turpitudinem suam, et recessit anima mea ab ea, quemadmodum recessit anima mea a sore ejus. Conspecta, inquit, impietatis ipsius exsuperantia, mea providentia illam orbavi. Rursus enim secundum allegoriæ speciem, animam posuit: non quia in animam et corpus Numen divisum sit, quod et corporis et compositionis expertus est, sed quia humanitus et usitato hominum more loquitur, hominum sese accommodans imbecillitati. Hactenus igitur cum propheta visus est verba facere: deinceps vero, quasi recordatus illius per narrationem eorum quæ ipsa ausa est, ad eam transfert orationem.

VERS. 19. Et multiplicasti, inquit, fornicationem tuam, ut recordareris dierum adolescentiæ tuæ, quibus fornicata es in Ægypto. Oblivioni, inquit, tradideram, quæ tu in Ægypto deliquisti: verum tu eorum memoriam posterioribus tuis institutis revocasti. Sæpius enim pristinorum peccatorum memoriam refricat improbitatis similitudo. Deinde rursus per allegoriæ et translationem idolorum cultum accusat.

VERS. 20, 21. Et adjuncta es ad Chaldaeos, quorum carnes ut carnes asinorum, et pudenda equorum pudenda eorum. Et visitasti iniquitatem adolescentiæ tuæ, quæ faciebas in Ægypto in diversorio tuo, ubi ubera adolescentiæ tuæ ceciderunt. Et cum Chaldæis, inquit, conjuncta, ne Ægyptiaca quidem instituta negligebas, sed et horum et illorum deos colebas. Multam autem ipsorum impietatem, multorumque deorum superstitionem, pudendis equorum et asinorum comparavit: quandoquidem fornicationem quoque idolorum cultum vocat. Animæ enim, quæ Deo conjunctæ et dedicatæ sunt, cum deinde eo relicto dæmonum consuetudinem amplectuntur, merito adulteræ nuncupantur.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>99</sup> ὅψ σκυλ. π. Ita Drusius ad h. l., sed Montf. in Hexapl. aliam Symmacho tribuit interpretationem, scilicet εἰδὲα τρισσατῶν πάντων. <sup>1</sup> B ἀνθρώποις. <sup>2</sup> ἐπλ. κ. τ. λ. Hebr. multiplicavit, etc. <sup>3</sup> ἐπ. — Χαλδ. Hebr. Et flagravit amore amasiorum suorum (priorum). <sup>4</sup> αἰδ. Hebr. fluxus. <sup>5</sup> ἐπ. Des. in Hebr.

σημαίνει· ὁ δὲ Σύμμαχος, ἐψίς σκυλευτῶν πάντων <sup>99</sup> ἠρμήνευσεν. Τούτους, φησί, θεασαμένη, καὶ οὐδὲν ἕτερον ὁρῶσα ἢ γραφικῆς τέχνης ἰκτάματα, τῆς τούτων ἠράσθη συνουσίας· πανταχοῦ δὲ τὴν εἰδωλολατρείαν αἰνίττεται.

Καὶ ἐξαπέστειλεν ἀγγέλους, φησί, πρὸς αὐτοὺς εἰς γῆν Χαλδαίων. ἰζ'. Καὶ ἦλθον πρὸς αὐτὴν υἱοὶ Βαβυλῶνος εἰς κοίτην καταλύστων, καὶ ἐμίλαν αὐτὴν ἐν τῇ πορνείᾳ αὐτῶν· καὶ ἐμιδύθη ἐν αὐτοῖς, καὶ ἀπέστη ἡ ψυχὴ αὐτῆς ἀπ' αὐτῶν. Αὕτη γὰρ, φησὶν, εἰς ἐπικουρίαν αὐτοὺς μεταπεμφαμένη, καὶ διὰ τῆς πρὸς αὐτοὺς ἐπιμιξίας τὴν ἀσέθειαν δεξαμένη, πάλιν αὐτῶν ἀπέστη· ἀπόστασιν δὲ ἐνταῦθα οὐ τὴν ἀπὸ τῶν δαιμόνων λέγει, ἀλλὰ τὴν ἀπ' αὐτῶν τῶν Βαβυλωνίων· καὶ γὰρ Ἰωακείμ, καὶ Ἰεχονίας, καὶ Σεδεκίας τὰς γενομένας αὐτοῖς πρὸς τοὺς Βαβυλωνίους συνθήκας παρέβησαν.